

Planilha Orçamentária

Proponente:
Obra/Projeto:
Local / Implantação:
Proposta nº:
Data ref.:

Município de Pontão-RS
Recuperação de estradas vicinais no Município de Pontão-RS
Estrada vicinal de acesso ao Distrito de SAGRISA
059923/2023
TABELA SINAPI DESONERADA 07/2025

BDI: 16,40% CONFORME ACORDAO DO TCU, APENAS FORNECIMENTO DE INSUMOS E EQUIPAMENTOS

Item	CÓDIGO	BANCO DE DADOS	Descrição	Unid.	Quant.	Preço unitário (R\$) S/BDI	Preço unitário (R\$) C/BDI	Preço total (R\$)	Peso (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 2.122,81	1,18%
1.1	SINAPI	103689	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira, o serviço de confecção e instalação da placa de obra será feito pelo Município- sem BDI	m²	4,00	R\$ 455,93	R\$ 530,70	R\$ 2.122,81	1,18%
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA							R\$ -	0,00%
2.1			Administração Local da Obra, o trabalho de administração local será executado pela Secretaria de obras do município de Pontão	mês	0,00			R\$ -	0,00%
TRECHO 01 -ESTRADA SAGRISA 4,61 KM									
3	HORAS MAQUINA PARA ESCAVAÇÃO,CARGA, TRANSPORTE E COMPACTAÇÃO DO CASCALHO							R\$ 177.607,56	98,82%
3.1	SINAPI	88907	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRA, COM GARRA GIRATORIA DE MANDIBULA S, PESO OPERACIONAL ENTRE 22,00 E 25,50 TON, POTENCIA LIQUIDA ENTRE 150 E 160 HP - CHP DIURNO. AF_11/2016	h	65,01	R\$ 263,46	R\$ 306,67	R\$ 19.936,45	11,09%
3.2	SINAPI	5684	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURADE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	h	40,19	R\$ 169,57	R\$ 197,38	R\$ 7.932,68	4,41%
3.3	SINAPI	91384	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	h	460,01	R\$ 279,65	R\$ 325,51	R\$ 149.738,43	83,31%
VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI DIFERENCIADO=								R\$ 179.730,37	

Pontão, 15 de agosto de 2025.

Responsável Técnico
ALEXANDRE MENEGAZZO-Engº.Civil CREA 167278